
             
             

 
 

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA – 192, CENTRO. 
CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9. 

TEL/fax: (88) 3531-1042 
 

PORTARIA N.º 447/2025                                    De 29 de setembro de 2025 
 
 

Faz alteração na Portaria N.º 312/2022 de 27 de dezembro de 
2022 QUE Nomeia membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção da 
Educação Básica e de Valorização dos profissionais da 
EDUCAÇÃO – CACS/FUNDEB, quadriênio 2023/2026 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE BREJO SANTO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas através do Art. 28, inciso II, letras “c” e “d”, da Lei Orgânica do Município e de acordo 
com o disposto no art. 33 da Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, e Lei Municipal N.º 1119/2021. 

 CONSIDERANDO o acórdão N.º 4250/2025; 
 CONSIDERANDO Relatório preliminar N.º 61/2024 

 
RESOLVE: 

 
Art.; 1.º - Alterar a Portaria N.º 312/2022 para substituir membros e inclusão de representantes 

da Escolas Indígena e Quilombolas, passando a compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB nas seguintes representações: 
 
REPRESENTANTES DO SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS 
PÚBLICAS 
 
GERALDA LAIS CAMILO E SANTOS Titular 
MARIA DE FATIMA SABINO PEREIRA TAVARES Suplente 

 
REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
 
EDILANIA DOS SANTOS SILVA Titular 
ALINE BEZERRA DAS NEVES Suplente 
MARIA MARILENE DA SILVA Titular 
CICERA MARIA DE OLIVEIRA Suplente 

 
REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA – INDICADO PELA 
ENTIDADE DE ESTUDANTES SEGUNDARISTAS 
 
João Pedro da Silva Titular 
Ramon Ribeiro dos Santos Suplente 
Manoel Aristides Alves Nobre Titular 
José Marcone da Silva Santos Suplente 

 
REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
  
MARIA SANDRA FERNANDES Titular 
EDNA MARIA BARBOSA DE OLIVEIRA Suplente 

 
REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 
  
IVONETE NOÊMIA DOS SANTOS OLIVEIRA Titular 
CICERA MONICA MARTINS CARDOSO Suplente 

 



             
             

 
 

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA – 192, CENTRO. 
CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9. 

TEL/fax: (88) 3531-1042 
 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 
  
José Henrique Duarte Frutuoso Titular 
JOÃO VITOR COSTA FIGUEIREDO Suplente 

 
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
WESLEY FERREIRA DOS SANTOS Titular 
CARLOS ANDRÉ INÁCIO CAVALCANTE Suplente 

 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
 
Airton Gabriel Salviano de Jesus Titular 
Iata Anderson Furtado de Sá Suplente 

Adriana Alves Moreira Titular 
Rosangela Sampaio Arruda Cavalcante Suplente 

 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
Francisca Fabiana Moura Novais Titular 
Alenice Maria Da Silva Suplente 
Francisco Ailton Ricardo Da Silva Titular 
José Messias Andrade Alves Suplente 

 
REPRESENTANTES DAS ESCOLAS RURAIS   
 
Francisca Bezerra De Araújo Arruda Titular 
Valquíria Felix Da Cunha Suplente 

 
REPRESENTANTES DAS ESCOLAS INDIGENAS E QUILOMBOLAS   
 
CICERA PEREIRA MARIANO (Simone Isú-
Kariri) 

Titular 

WILLIAN FERNANDO DOMINGUES VILELA 
(Will Kurruíra) 

Suplente 

 
Art. 2.º - Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria N.º 312/2022 de 27 de 

dezembro de 2022  

Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO, Estado do Ceará, em 29 de setembro 
de 2025. 
 
 

 
 

 


